ПЯТНАДЦАТЫЙ  АРБИТРАЖНЫЙ  АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ  СУД

Газетный пер., 34, г. Ростов-на-Дону, 344002, тел.: (863) 218-60-26, факс: (863) 218-60-27 

E-mail: info@15aas.arbitr.ru, Сайт: http://15aas.arbitr.ru/

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

арбитражного суда апелляционной инстанции

по проверке законности и обоснованности решений (определений)

арбитражных судов, не вступивших в законную силу

дело № А32-14392/2019

город Ростов-на-Дону

15 июня 2022 года

15АП-9845/2022

 

Резолютивная часть постановления объявлена 14 июня 2022 года.

Полный текст постановления изготовлен 15 июня 2022 года.

Пятнадцатый арбитражный апелляционный суд в составе:

председательствующего судьи  Деминой Я.А.,

судей Долговой М.Ю., Емельянова Д.В.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем ФИО1,

в отсутствие представителей лиц участвующих в деле, надлежащим образом уведомленных о времени и месте судебного разбирательства,

рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционную жалобу ФИО2 на определение Арбитражного суда Краснодарского края от 17.05.2022 по делу № А32-14392/2019 об отказе в выделении в отдельное производство требований о признании сделок недействительными в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) ФИО2,

УСТАНОВИЛ:

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) ФИО2 (далее – должник) в Арбитражный суд Краснодарского края обратилась ФНС России с заявлением к должнику, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО13 о признании недействительными сделок, применении последствий недействительности сделок, об истребовании предмета оспариваемых сделок у нынешних собственников.

Определением Арбитражного суда Краснодарского края от 05.05.2022 по делу №А32-14392/2019 выделено в отдельное производство требование заявителя о признании недействительными сделок в отношении следующего имущества: по отчуждению здания гостиницы «Боспор», кадастровый № 23:37:0102001:779, адрес местонахождения: 

<

...>, совершенную между ФИО2 и ФИО3 по договору дарения недвижимости от 14.05.2013, далее по договору купли-продажи от 16.01.2020 данного имущества между ФИО3 и ФИО9 на сумму, сделкой купли-продажи от между ФИО9 и ФИО10 на сумму 135 000 000,00 рублей. Обособленному спору по требованиям, выделенным в отдельное производство, присвоен номер 14С и назначено судебное заседание 01 июня 2022 года с 10 часов 20 минут. Обособленному спору по требованиям, оставшимся после выделения в отдельное производство, сохранен номер 13С и назначено судебное заседание на 24 августа 2022 года с 10 часов 05 минут.

Не согласившись  с вынесенным судебным актом, должник в порядке главы 34 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации обжаловал определение от 05.05.2022, просил его отменить и выделить в отдельное производство:

- дело по рассмотрению заявлений о признании недействительными договоров дарения, заключенных между ФИО2 и ФИО3, ФИО14;

- дело по рассмотрению заявления о признании недействительным договора купли-продажи, заключенного между ФИО3 и ФИО9;

- дело по рассмотрению заявления о признании недействительным договора купли-продажи, заключенного между ФИО9 и ФИО10;

- дело по рассмотрению заявления о признании недействительными договоров купли-продажи, заключенных между ФИО3 и ФИО15;

- дело по рассмотрению заявления о признании недействительными договоров купли-продажи, заключенных между ФИО3 и ФИО16;

- дело по рассмотрению заявления о признании недействительными договоров купли-продажи, заключенных между ФИО3 и ФИО5;

- дело по рассмотрению заявления о признании недействительными договоров купли-продажи, заключенных между ФИО3 и ФИО6;

- дело по рассмотрению заявления о признании недействительными договоров купли-продажи, заключенных между ФИО3 и ФИО11;

- дело по рассмотрению заявления о признании недействительными договоров купли-продажи, заключенных между ФИО3 и ФИО11;

- дело по рассмотрению заявления о признании недействительными договоров купли-продажи, заключенных между ФИО3 и ФИО12;

- дело по рассмотрению заявления о признании недействительными договоров купли-продажи, заключенных между ФИО3 и ФИО17;

- дело по рассмотрению заявления о признании недействительными договоров купли-продажи, заключенных между ФИО3 и ФИО18;

- дело по рассмотрению заявления о признании недействительными договоров купли-продажи, заключенных между ФИО14 и ФИО19

Апелляционная жалоба мотивирована тем, что требования о признании недействительными договоров дарения и договоров купли-продажи не связаны между собой ни по основаниям возникновения, ни представленными доказательствами. Единой крупной сделкой заявитель считает договоры дарения недвижимого имущества, заключенные в 2012 и 2013 годах, в соответствии с которыми ФИО2 подарил объекты недвижимого имущества своим дочерям ФИО3 и ФИО14, а также последующие сделки по реализации подаренных объектов третьим лицам. По мнению должника, оснований для признания всех совершенных сделок единой крупной сделкой не имеется, рассмотрение требований о признании отдельных сделок, совершенных различными сторонами, не связано между собой, совместное рассмотрение заявления о признании недействительными всех сделок вносит хаос в рассмотрение дела и не соответствует требованиям эффективного правосудия.

От ФИО2 посредством сервиса подачи документов в электронном виде "Мой Арбитр" поступило ходатайство, в котором указано на то, что у представителя нет технической возможности для участия в онлайн-трансляция (путем присоединения к веб-конференции) и о рассмотрении апелляционной жалобы в отсутствие представителя.

Лица, участвующие в деле, представителей в судебное заседание не направили, о времени судебного заседания извещены надлежащим образом.

Суд апелляционной инстанции, руководствуясь положениями части 3 статьи 156 АПК РФ, счел возможным рассмотреть апелляционную жалобу без участия не явившихся представителей лиц, участвующих в деле, уведомленных надлежащим образом о времени и месте судебного разбирательства.

Изучив материалы дела, оценив доводы апелляционной жалобы, выслушав представителей участвующих в деле лиц, арбитражный суд апелляционной инстанции пришел к выводу о том, что апелляционная жалоба не подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, определением Арбитражного суда Краснодарского края от 13.06.2019 принято заявление ФИО2 о признании его несостоятельным (банкротом).

Решением Арбитражного суда Краснодарского края от 18.12.2019 ФИО2 признан несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура реализации имущества гражданина, финансовым управляющим утвержден ФИО20

Конкурсным кредитором ФНС России оспариваются сделки дарения недвижимого имущества в пользу своих дочерей ФИО3, ФИО4 и последующее отчуждение имущества третьим лицам, в отношении следующего недвижимого имущества:

тринадцать объектов недвижимости, находящихся на территории г-к Анапа Краснодарского края подарены ФИО3, а именно:

1) по договору дарения недвижимости от 14.05.2013 б/н объекта незавершенного строительства, кадастровый № 23:37:0812002:5397, адрес местонахождения: р-н. Анапский, ст-ца Анапская, ул. Советская, 37;

2) по договору дарения недвижимости от 14.05.2013 б/н объекта незавершенного строительства, кадастровый № 23:37:0107002:5095, адрес местонахождения: р-н. Анапский, ст-ца Анапская, пр-кт Пионерский, 267А;

3) по договору дарения от 14.05.2013 б/д земельного участка, кадастровый № 23:37:0102022:38, адрес местонахождения: р-н Анапский, ст-ца Анапская, ул. Советская, 37;

4) по договору дарения от 14.05.2013 б/д земельного участка, кадастровый № 23:37:0107002:1183, адрес местонахождения: р-н. Анапский, ст-ца Анапская, пр-кт Пионерский, 267А;

5) по договору дарения от 14.05.2013 б/н здания кадастровый № 23:37:0812002:5399, адрес местонахождения: р-н. Анапский, ст-ца Анапская, ул. Советская, 37;

6) по договору дарения от 14.05.2013 б/н жилого дома кадастровый № 23:37:0107001:725, адрес местонахождения: р-н. Анапский, ст-ца Анапская, ул. Дружбы, 9, Б;

7) по договору дарения от 14.05.2013 б/н 5/6 земельного участка кадастровый № 23:37:0107001:43, адрес местонахождения: р-н. Анапский, ст-ца Анапская, ул. Дружбы, 7;

8) по договору дарения от 14.05.2013 б/н 1/2 земельного участка кадастровый № 23:37:0107001:42, адрес местонахождения: р-н. Анапский, ст-ца Анапская, ул. Дружбы, 9;

9) по договору дарения от 14.05.2013 б/н земельного участка кадастровый № 23:37:0709001:227, адрес местонахождения: р-н. Анапский, ст-ца Витязево, ОАО «Витязево», секция 35, контуры 36, 37, 38, 39, 40, часть контура 22, расположенного в границах участка;

10) по договору дарения от 14.05.2013 б/н земельного участка кадастровый № 23:37:0504000:14, адрес местонахождения: р-н. Анапский, х. Чекон, АФ «Чекон», участок 2, часть контуров: 24, 26, 28, 30, 32;

11) по договору дарения от 14.05.2013 б/н земельного участка кадастровый № 23:37:0504000:11, адрес местонахождения: р-н. Анапский, АФ «Чекон», участок 2, часть контура 24, 26, 28, 30, 32, 34, 36, 38;

12) по договору дарения от 14.05.2013 б/н земельного участка кадастровый № 23:37:0721001:110, адрес местонахождения: р-н. Анапский, г. Анапа;

13) по договору дарения от 14.05.2013 б/н здание гостиницы «Боспор» кадастровый № 23:37:0102001:779, адрес местонахождения: р-н. Анапский, 

<

...>.

восемьдесят четыре объекта недвижимости, находящихся на территории г. Новосибирска подарены ФИО3, а именно:

1) по договору дарения от 17.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:101360:125, адрес местонахождения: 

<

...>;

2) по договору дарения от 20.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064285:4836, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский, д. 50, кв. 74;

3) по договору дарения от 20.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064310:1548, адрес местонахождения: 

<

...>;

4) по договору дарения от 17.03.2012 б/н помещение кадастровый № 54:35:064310:1605, адрес местонахождения: 

<

...>;

5) по договору дарения от 15.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:101695:436, адрес местонахождения: 

<

...>;

6) по договору дарения от 15.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:101695:441, адрес местонахождения: 

<

...>;

7) по договору дарения от 15.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:101695:442, адрес местонахождения: 

<

...>;

8) по договору дарения от 15.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:101695:433, адрес местонахождения: 

<

...>;

9) по договору дарения от 15.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:101695:429, адрес местонахождения: 

<

...>;

10) по договору дарения от 15.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:101695:439, адрес местонахождения: 

<

...>;

11) по договору дарения от 15.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:101695:445, адрес местонахождения: 

<

...>;

12) по договору дарения от 07.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:1131, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8А, кв. 399;

13) по договору дарения от 07.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:1048, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8А, кв. 370;

14) по договору дарения от 07.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:1024, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8А, кв. 364;

15) по договору дарения от 07.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:1075, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8А, кв. 379;

16) по договору дарения от 07.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:1052, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8А, кв. 374;

17) по договору дарения от 07.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:1078, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8А, кв. 382;

18) по договору дарения от 07.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:1214, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8А, кв. 428;

19) по договору дарения от 07.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:1450, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8А, кв. 347;

20) по договору дарения от 07.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:1477, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8А, кв. 356;

21) по договору дарения от 07.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:1486, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8А, кв. 59;

22) по договору дарения от 07.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:1023, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8А, кв. 363;

23) по договору дарения от 07.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:1079, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8А, кв. 383;

24) по договору дарения от 07.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:1240, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8А, кв. 436;

25) по договору дарения от 20.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064335:129, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский, 11, д. 79;

26) по договору дарения от 20.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064335:129, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский, 11, д. 80;

27) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:542, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 42;

28) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:566, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 50;

29) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:580, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 56;

30) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:548, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 132;

31) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:690, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 124;

32) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:597, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 65;

33) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:651, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 19;

34) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:709, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 183;

35) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:689, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 123;

36) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:676, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 116;

37) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:551, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 43;

38) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:640, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 16;

39) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:711, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 185;

40) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:646, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 98;

41) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:594, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 62;

42) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:610, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 2;

43) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:563, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 141;

44) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:587, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 153;

45) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:545, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 129;

46) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:544, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 128;

47) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:652, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 20;

48) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:576, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 148;

49) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:633, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 91; 6

50) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:558, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 136;

51) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:607, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 70;

52) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:681, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 33;

53) по договору дарения от 12.03.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:573, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 6, кв. 145;

54) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:762, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8, кв. 120;

55) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:762, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8, кв. 245;

56) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:789, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8, кв. 280;

57) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:735, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8, кв. 253;

58) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:854, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8, кв. 22;

59) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:744, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8, кв. 111;

60) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:766, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8, кв. 124;

61) по договору дарения от 01.02.2012 б/н машиноместо кадастровый № 54:35:064340:1981, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8, № 17;

62) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:770, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8, кв. 270;

63) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:730, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8, кв. 106;

64) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:783, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8, кв. 133;

65) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:803, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8, кв. 139;

66) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:064340:786, адрес местонахождения: г. Новосибирск, мкр. Горский 8, кв. 277;

67) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:394, адрес местонахождения: 

<

...>;

68) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:453, адрес местонахождения: 

<

...>;

69) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:420, адрес местонахождения: 

<

...>;

70) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:445, адрес местонахождения: 

<

...>;

71) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:560, адрес местонахождения: 

<

...>;

72) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:504, адрес местонахождения: 

<

...>;

73) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:570, адрес местонахождения: 

<

...>;

74) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:558, адрес местонахождения: 

<

...>;

75) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:557, адрес местонахождения: 

<

...>;

76) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:555, адрес местонахождения: 

<

...>;

77) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:498, адрес местонахождения: 

<

...>;

78) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:503, адрес местонахождения: 

<

...>;

79) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:500, адрес местонахождения: 

<

...>;

80) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:554, адрес местонахождения: 

<

...>;

81) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:502, адрес местонахождения: 

<

...>;

82) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:559, адрес местонахождения: 

<

...>;

83) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:501, адрес местонахождения: 

<

...>;

84) по договору дарения от 01.02.2012 б/н квартиры кадастровый № 54:35:033065:499, адрес местонахождения: 

<

...>;

восемь объектов недвижимости, находящихся на территории г. Москвы подарены ФИО3, а именно:

1) по договору дарения от 03.06.2013 б/н квартиры кадастровый № 77:07:0013005:10967, адрес местонахождения: 

<

...>;

2) по договору дарения от 03.06.2013 б/н квартиры кадастровый № 77:07:0013005:11010, адрес местонахождения: 

<

...>;

3) по договору дарения от 21.03.2012 б/н помещение IX кадастровый № 77:04:0002012:8248, адрес местонахождения: 

<

...>;

4) по договору дарения от 21.03.2012 б/н помещение X кадастровый № 77:04:0002012:8246, адрес местонахождения: 

<

...>;

5) по договору дарения от 21.03.2012 б/н помещение IX (1) кадастровый № 77:04:0002012:8197, адрес местонахождения: 

<

...>;

6) по договору дарения от 21.03.2012 б/н помещение IX (63) кадастровый № 77:04:0002012:8251, адрес местонахождения: 

<

...>;

7) по договору дарения от 21.03.2012 б/н помещение X (81) кадастровый № 77:04:0002012:8263, адрес местонахождения: 

<

...>;

8) по договору дарения от 21.03.2012 б/н помещение X (3) кадастровый № 77:04:0002012:8247, адрес местонахождения: 

<

...>;

четыре объекта недвижимости, находящихся на территории г. Москвы подарены ФИО4, а именно:

1) по договору дарения от 13.04.2015 № 2 машиноместо кадастровый № 77:07:0013005:13245, адрес местонахождения: 

<

...>, комната № 27;

2) по договору дарения от 13.04.2015 № 4 квартира кадастровый № 77:07:0013004:5042, адрес местонахождения: 

<

...>;

3) по договору дарения от 13.04.2015 квартира кадастровый № 77:07:0013004:5043, адрес местонахождения: 

<

...>;

4) по договору дарения от 13.04.2015 № 1 машиноместо кадастровый № 77:07:0013004:23631, адрес местонахождения: 

<

...>, комната № 67.

пять объектов недвижимости, находящихся на территории г. Ленска Республики (Саха) Якутия подарены ФИО3, а именно:

1) по договору купли-продажи от 16.11.2015 б/н помещения кадастровый № 14:14:050048:336, адрес местонахождения: 

<

...>;

2) по договору купли-продажи от 16.11.2015 б/н квартиры кадастровый № 14:14:050048:1082, адрес местонахождения: 

<

...>;

3) по договору купли-продажи от 16.11.2015 б/н квартиры кадастровый № 14:14:050042:356, адрес местонахождения: 

<

...>;

4) по договору дарения от 06.06.2012 б/н земельного участка кадастровый № 14:14:050063:33, адрес местонахождения: 

<

...>;

5) по договору дарения от 06.06.2012 б/н здания кадастровый № 14:14:050066:88, адрес местонахождения: 

<

...>.

Всего в отношении 121 объекта недвижимости общей кадастровой стоимостью более 689 млн. рублей.

Размер кадастровой стоимости имущества по оспариваемым сделкам очевидно больше суммы требований кредиторов в рамках настоящего дела, поэтому суд первой инстанции, не делая выводов по позиции заявителя о наличии единой сделки, в целях соблюдения баланса интересов сторон посчитал целесообразным рассматривать вопрос о признании сделки недействительной по части имущества и в порядке статьи 130 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации выделил в отдельное производство требование заявителя о признании недействительными сделок в отношении следующего имущества: по отчуждению здания гостиницы «Боспор» кадастровый № 23:37:0102001:779, адрес местонахождения: 

<

...>, совершенную между ФИО2 и ФИО3 по договору дарения недвижимости от 14.05.2013, далее по договору купли-продажи от 16.01.2020 данного имущества между ФИО3 и ФИО9 на сумму, сделкой купли-продажи от между ФИО9 и ФИО10 на сумму 135 000 000,00 рублей.

Согласно части 1 статьи 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным настоящим Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

В части 1 статьи 130 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации установлено, что истец вправе соединить в одном заявлении несколько требований, связанных между собой по основаниям возникновения или представленным доказательствам.

В соответствии с частями 3, 4 статьи 130 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации арбитражный суд первой инстанции вправе выделить одно или несколько соединенных требований в отдельное производство, если признает целесообразным раздельное рассмотрение требований. Выделение требований в отдельное производство допускается до принятия судебного акта, которым заканчивается рассмотрение дела в арбитражном суде первой инстанции.

Данная норма закрепляет право арбитражного суда выделить одно или несколько соединенных требований в отдельное производство в том случае, если признает целесообразным их раздельное рассмотрение, и если это направлено на обеспечение быстрого и правильного, с меньшими затратами сил и средств, разрешения спора и предотвращение возможности противоречивого разрешения требований.

Из содержания апелляционной жалобы следует, что отсутствуют основания, по заявленным требованиям для их совместного рассмотрения по настоящему делу, указывая на целесообразность рассмотрения требований в раздельном производстве в целях эффективного правосудия.

Между тем, в силу положения части 3 статьи 130 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации выделение несколько соединенных требований в отдельное производство возможно, если суд придет к выводу, что подобные действия в данном случае целесообразны. При этом критерий "целесообразности" следует рассматривать как достижение главной цели судебной деятельности - осуществление защиты субъективных прав путем применения норм права к спорным правоотношениям. Суд должен решить этот вопрос, имея в виду скорую и полную реализацию задач арбитражного судопроизводства (статья 2 АПК РФ).

Соответственно, исходя из указанной нормы, следует, что выделение одного или нескольких соединенных требований в отдельное производство является правом суда и осуществляется в случае, если суд признает раздельное рассмотрение требований соответствующим целям эффективного правосудия.

В данном случае конкурсным кредитором оспариваются в качестве сделок договоры дарения и их последующее отчуждение третьим лицам. Обосновывая предъявление требований совместно, конкурсный кредитор указывает на наличие оснований полагать, что названные договоры представляют собой цепочку сделок по выводу активов должника.

Возражения должника о выделении требований в отдельное производство свидетельствуют о наличии у заявителя и должника спора относительно того, являются ли платежи единой сделкой либо отдельными.

Вместе с тем, указанный вопрос может быть разрешен лишь при рассмотрении требования конкурсного кредитора по существу, соответственно, выделение требования в отдельное производство предрешит судьбу будущего судебного акта и на данной стадии не является целесообразным.

Таким образом, не установив, что выделение требований в отдельные производства приведет к более полному, правильному и быстрому их рассмотрению по существу или иным образом будет способствовать скорейшей и более эффективной защите прав участвующих в деле лиц, поскольку требования заявлены в отношении перечислений в пользу одного лица, в отношении оснований перечисления имеется спор о применении правил о единой сделке, а также ввиду того, что уполномоченный орган в обоснование заявленных требований ссылается на аналогичные фактические обстоятельства и тождественные нормы права, суд первой инстанции пришел к правомерному выводу о том, что заявленные в рамках настоящего обособленного спора требования могут быть рассмотрены совместно.

Учитывая изложенные обстоятельства, принимая во внимание имеющийся между заявителем и должником спор о возможности применении к оспариваемым договорам правил о единой сделке, судебная коллегия не усматривает оснований для иной оценки, в связи с чем приходит к выводу об отсутствии оснований для выделения требований и отмены определения Арбитражного суда Краснодарского края от 17.05.2022 по делу № А32-14392/2019.

Суд первой инстанции выполнил требования статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, полно, всесторонне исследовал и оценил представленные в деле доказательства и принял законный и обоснованный судебный акт.

Нарушений процессуальных норм, влекущих отмену оспариваемого акта (ч. 4 ст. 270 АПК РФ), судом апелляционной инстанции не установлено, основания для удовлетворения жалобы отсутствуют.

Руководствуясь статьями 258, 269 – 272 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ПОСТАНОВИЛ:

определение Арбитражного суда Краснодарского края от 17.05.2022 по делу № А32-14392/2019 оставить без изменения, апелляционную жалобу – без удовлетворения.

В соответствии с частью 5 статьи 271, частью 1 статьи 266 и частью 2 статьи 176 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации постановление арбитражного суда апелляционной инстанции вступает в законную силу со дня его принятия.

Постановление может быть обжаловано в месячный срок в порядке, определенном статьей 188 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в Арбитражный суд Северо-Кавказского округа.

Председательствующий                                                                           Я.А. Демина

 

Судьи                                                                                                         М.Ю. Долгова

 

Д.В. Емельянов